КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

ПУШКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ГЛАВА ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07.02.2011 г.                    №  2-р
с. Пушкино
Об учетной политике Администрации Пушкинского сельсовета

Руководствуясь федеральным законом  от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», на основании Инструкции по ведению бухгалтерского учета в бюджетных учреждения  № 148н от 30.12.2008 г.

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Установить на 2011 год следующую учетную политику в Администрации  Пушкинского сельсовета:
1) бухгалтерский   учет   в   Пушкинском сельсовете   осуществлять   по   плану   счетов  бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений в соответствии с  Инструкцией по ведению бухгалтерского учета № 148н от 30.12.2008 г.;
2) обработка   бухгалтерских   документов производится в программном   продукте
«1-С Бухгалтерия» для бюджетных учреждений;
3)
ведение бюджетного учета осуществляется с помощью учетных регистров в
следующем порядке:
- первичные учетные документы по приложению  к Инструкции по бюджетному учету № 148н от 30.12.2008 года в программе «1-С Бухгалтерия» кроме «Книги кассовых операций» (ведется кассиром) ежедневно (по мере расходования денежных средств);
-журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров распечатывается в конце финансового года и подшивается;
- все первичные документы, журналы операций, Главная книга — ежемесячно распечатываются из программы «1-С Бухгалтерия» и подшиваются ежемесячно.

      2. Утвердить перечень и сроки предоставления документов и сведений в сектор по учету поселений согласно приложению  1 к настоящему распоряжению.

     3. Утвердить перечень и сроки предоставления отчетов и сведений в вышестоящие организации согласно приложению  2 к настоящему распоряжению.
     4. Учет основных средств осуществляется в установленном для учреждений порядке. К основным средствам относятся материальные ценности, срок эксплуатации, которых превышает 12 месяцев и стоимостью на дату приобретения за единицу свыше 5000 рублей.
Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости с учетом транспортных расходов и расходов с установкой, настройкой и т.д., то есть приведением их в состояние, пригодное для использования. Учет основных средств ведется в рублях и копейках.
Единицей бюджетного учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями, предназначенными для эксплуатации.
Каждому инвентарному объекту, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей включительно, а также библиотечного фонда, драгоценностей и ювелирных изделий независимо от стоимости, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер.

Основное средство закрепляется за материально-ответственным лицом. Безвозмездная передача основных средств осуществляется по балансовой стоимости с одновременной передачей начисленной амортизации.
Учет основных средств ведется в соответствии с классификацией ОКОФ, утвержденной постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 года № 359.
Переоценку основных средств производить согласно распоряжений Правительства Российской Федерации.
В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить  инвентаризацию  основных  средств,  малоценного  инвентаря,  материалов  в ноябре текущего года (ежегодно).

            Создать комиссию для проведения инвентаризации основных  средств,  малоценного  инвентаря,  материалов  в составе:
Председатель – Кузнецов  В.В. – Глава Администрации Пушкинского сельсовета;
Члены комиссии:

Истомина В.П. – главный специалист Администрации Пушкинского сельсовета;

Черемшанцева Е.И. -      главный специалист Администрации Пушкинского сельсовета.
          Создать  комиссию для проведения внезапной ревизии кассы один раз в месяц
 в составе:

– Кузнецов В.В. – Глава Администрации Пушкинского сельсовета;
  -Истомина В.П. – главный специалист Администрации Пушкинского сельсовета;

 - Черемшанцева Е.И.- главный   специалист  Администрации Пушкинского сельсовета.
             Сверку расчетов с организациями производить - один раз в квартал.
Начисление амортизации производится ежемесячно, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта.
Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости объектов основных средств и нематериальных активов. Начисление амортизации производится в соответствии со сроками полезного использования.
По объектам основных средств и нематериальных активов амортизация, в целях бюджетного учета, начисляется в следующем порядке:

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью до 3000 рублей включительно, а также на драгоценности, ювелирные изделия, независимо от стоимости, амортизация не начисляется;

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью от 3000 до 20000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

на объекты библиотечного фонда стоимостью до 20000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью свыше 20000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

5. Срок, на который выдаются денежные средства подотчетным лицам для приобретения нефинансовых активов и материальных запасов устанавливается 30 календарных дней. При этом подотчетное лицо может получить максимальный размер аванса не более 100 тыс. руб.
Срок действия доверенности на получение товароматериальных ценностей устанавливается на 30 календарных дней с даты выписки.
Лица, получившие наличные деньги под отчет на расходы, связанные со служебными командировками, обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения из командировки предъявить отчет об израсходованных суммах.
6. Все учетные документы хранятся в течение пяти лет. После истечения срока документы списываются актом и уничтожаются.
7. Право распорядителей ассигнований, заключение договоров гражданско-правового характера, право подписи денежных и расчетных документов, финансовых и кредитных обязательств от лица учреждения утвердить:

            – Кузнецов В.В. – Глава Администрации Пушкинского сельсовета;
  -Истомина В.П. – главный специалист Администрации Пушкинского сельсовета (в случае исполняющей   обязанности Главы Администрации);

 - Черемшанцева Е.И.- главный специалист   Администрации Пушкинского сельсовета.

           8. Ответственность за организацию бухгалтерского учета возложить на Главу Администрации Пушкинского сельсовета Кузнецова В.В., ответственность за расчеты с ОФК, УФК, сдачу налоговой, бухгалтерской, оперативной отчетности на главного специалиста   Администрации Пушкинского сельсовета Черемшанцеву Е.И.
         9. В положение об учетной политике могут вноситься изменения, утвержденные приказом о внесении в действующую учетную политику Пушкинского сельсовета в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, а также в случае существенных изменений способов ведения бюджетного учета.
     10. Признать утратившим силу распоряжение Главы Пушкинского сельсовета от 19.10.2009 г. № 10-р «Об учетной политике администрации Пушкинского сельсовета».

      11. Настоящее распоряжение обнародовать на доске объявлений Администрации Пушкинского сельсовета в селе Пушкино.
Глава Пушкинского сельсовета                                                     Кузнецов  В.В.

                                    Приложение  1

                                   к распоряжению Главы Пушкинского сельсовета

                                     № 2-р от 07.02.2011 г. «Об учетной политике

Администрации Пушкинского сельсовета»
ГРАФИК

Предоставления документов и сведений

в бухгалтерию Пушкинского сельсовета

	Наименование документов(сведений)
	Срок предоставления
	Ответственные лица

	Распоряжения на прием, увольнение, передвижение по должности, об установлении должностного оклада
	По мере издания распоряжения
	Руководители учреждений, главный специалист

	Распоряжения на предоставление отпуска
	За 12 дней до срока предоставления отпуска
	Руководители учреждений, главный специалист

	Распоряжения на командировки работников
	За 2 дня до отъезда
	Руководители учреждений, главный специалист

	Оформленные в установленном порядке договоры и трудовые соглашения на оказание услуг и выполнение работ, а так же документы, подтверждающие выполнение работ
	Не позднее следующего дня после рассмотрения
	Руководители учреждений

	Табель учета рабочего времени для начисления заработной платы
	До 20 числа текущего месяца
	Руководители учреждений, главный специалист

	Оформленные в установленном порядке листки временной нетрудоспособности
	По мере поступления, до 20 числа текущего месяца
	Руководители учреждений, главный специалист

	Заявки на получение денег в подотчет на хозяйственные и командировочные расходы
	За 10 дней до получения
	Руководители учреждений

	Авансовые отчеты по командировочным расходам
	В течение 3 дне после возвращения из командировки
	Подотчетные лица

	Документы по движению МЗ (справки на поступление, акты на списание, накладные на передачу и др.)
	До 1 числа
	МОЛ

	Путевые листы, отчеты о работе транспорта
	В последний день отчетного месяца
	Водители

	Показания счетчиков по учету электроэнергии
	До 20 числа текущего месяца
	Руководители учреждений

                                    Приложение  2
                                   к распоряжению Главы Пушкинского сельсовета

                                     № 2-р от 07.02.2011 г. «Об учетной политике

Администрации Пушкинского сельсовета»
СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ И СВЕДЕНИЙ

в вышестоящие организации

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  ОТЧЕТНОСТИ  В  СЕКТОР  ПО  БЮДЖЕТУ

	1. 1.
	Составление оперативного отчета о поступающих доходах и расходах по поселениям  и задолженности по выплате заработной платы
	каждую среду недели

	2.
	Составление отчета «О расходовании субвенции, предоставленной из областного бюджета бюджетам муниципальных образований  Курганской области на предоставление мер социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельской местности  на территории Курганской области»
	ежемесячно

до 2 числа

	3.
	Составление отчета о расходах, связанных с исполнением государственных полномочий Курганской области в сфере культуры.
	ежемесячно

до 5 числа

	4.
	Составление отчета о расходах, связанных с исполнением государственных полномочий в области библиотечного дела.
	ежемесячно

до 5 числа

	5.
	Отчет о расходовании субвенции на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета.
	ежемесячно

до 5 числа

	6.
	Составление отчета о штатной численности и размере фонда оплаты труда поселений
	ежемесячно

до 10 числа

	7.
	Составление отчета о задолженности по бюджету района на 5 число каждого месяца
	ежемесячно

до  6 числа

	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  ОТЧЕТНОСТИ  В  СЕКТОР  ПО  УЧЕТУ,ОТЧЕТНОСТИ И  КОНТРОЛЮ.

	8.
	Составление месячного отчета об исполнении бюджета поселений
	ежемесячно

до 5 числа

	9.
	Составление пояснительной записки к отчету  об исполнении бюджета поселений
	ежемесячно

до 5 числа

	10.
	Составление месячного оперативного отчета о поступающих доходах и расходах по поселениям  с расшифровкой  расходов.
	ежемесячно

до 5 числа

	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ  ОТЧЕТНОСТИ  В  СЕКТОР  ПО  ДОХОДАМ

	11.
	Составление информации о ходе реализации мероприятий инвестиционного характера
	ежемесячно

до 5 числа

	12.
	Составление отчета  по статье 221 «Услуги связи», статье 223 «Коммунальные услуги»,статье 340 «Приобретение котельно-печного топлива»
	ежемесячно

до 13 числа

	13.
	Составление заявки-отчета о суммах авансовых платежей по налогу на имущество организаций и транспортному налогу
	до 15 апреля

	РАБОТА   ПО  ВЕДЕНИЮ  БУХГАЛТЕРСКОГО  УЧЕТА   И  КОНТРОЛЯ  ПОСЕЛЕНИЙ

	14. 2.
	Обработка банковских документов по доходам и расходам поселений.
	ежедневно

	15. 3.
	Подготовка и доставка расходных расписаний в ОФК по счету 014
	ежедневно

	16.
	Подготовка и доставка расходных расписаний в ОФК по счету 034
	ежедневно

	17.
	Подготовка и доставка кассового расхода по перечислению единого социального налога в Федеральный бюджет, ФФОМС, ТФОМС, ФСС, страховых взносов на страховую часть пенсии, страховых взносов на накопительную часть пенсии, взносов 0,2% от несчастных случаев на производстве,  НДФЛ в ОФК .
	По мере поступления финансирования на эти цели

	18.
	Подготовка и доставка кассовых заявок на получение наличных денег в ОФК,

Заполнение денежного чека на получение наличных денег.
	По мере поступления финансирования

	Получение банковских выписок и их разноска в программе 1С –Бухгалтерия.

Составление журнала операций по лицевым счетам.
	ежедневно

	19.
	Анализ исполнения собственных доходов поселений .
	ежедневно

	20.
	Анализ бюджетных ассигнований на квартал  и кассового дохода и расхода по исполнению сметы бюджета.Уточнение  бюджетных  назначений.
	По мере необходимости.

	21. 5.
	Учет кассовых доходов поселений  и их разноска согласно классификации в программе 1С –Бухгалтерия.Составление журнала операций по доходам.
	ежедневно

	22.
	Принятие путевых листов легкового транспорта ,обработка ,подговка отчета по легковому транспорту.Снятие показаний спидометра,остатков ГСМ.Составление акта..Разноска в программе 1С -Бухгалтерия
	Ежемесячно

1 числа

	23.
	Принятие путевых листов пожарного автомобиля ,эксплутационной карточки пожарной машины. Снятие показаний спидометра,остатков ГСМ.Составление акта.. Разноска в программе 1С -Бухгалтерия
	Ежемесячно

1 числа

	24.
	Принятие актов на списание материальных запасов,документов по движению МЗ.Выборочная проверка остатков материальных запасов. Разноска в программе 1С –Бухгалтерия. Составление журнала операций выбытия и перемещения НФА.
	Ежемесячно

 до 1 числа

	25.
	Принятие авансовых отчетов подотчетных лиц.Сверка подотчетных сумм. Разноска в программе 1С –Бухгалтерия.Составление журнала операций расчетов с подотчетными лицами.
	По мере сдачи отчетов в текущем месяце.

	26.
	Передача в Энергосбыт показаний электрических счетчиков по учету электроэнергии в учреждениях поселений.Анализ  данных .
	Ежемесячно

20 числа

	27.
	Принятие счетов –фактур  от организаций  на выполненные работы,оказанные услуги.Ведение расчетов с контрагентами.Сверка  текущих счетов и расчетов. Разноска в программе 1С –Бухгалтерия.Составление журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками.
	По мере поступления в текущем месяце.

	28.
	Принятие  первичных документов на начисление заработной платы и больничных листов.(Распоряжения на прием ,увольнение,передвижение по должности , об установлении должностного оклада, распоряжение на предоставление отпуска, оформленные в установленном порядке договоры и трудовые соглашения на оказание услуг и выполнение работ, табель учета рабочего времени  подведомственных учреждений, оформленные в установленном порядке листки временной нетрудоспособности). Разноска в программе 1С-Бухгалтерия.Составление журнала операций расчетов по оплате труда.
	Ежемесячно

 до 25 числа

	29.
	Анализ начисленной заработной платы в разрезе учреждений –управления, культуры,пожарного поста, со  штатным расписанием и бюджетными ассигнованиями.Пояснительная записка  по перерасходу  заработной платы.
	Ежемесячно

 до 5 числа

	30.
	Составление главной книги по синтетическим и аналитическим счетам, оборотно-сальдовых ведомостей по сусчетам и субконто, отчета об исполнении лимитов бюджетных обязательств, отчета об исполнении сметы.
	Ежемесячно до 10 числа.

	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ   ОТЧЕТНОСТИ  В  СТАТИСТИКУ.

	31.
	Составление отчета о запасах топлива. Форма № 4-запасы (срочная).
	Ежемесячно

 до 2 числа

	32.
	Составление сведений о производстве и отгрузке товаров и услуг .Форма №П-1
	Ежемесячно

 до 4 числа

	33.
	Составление сведений об объеме платных услуг населению по видам. Приложение №3 к форме № П-1.
	Ежемесячно

 до 4 числа

	34. 14.
	Составление сведений о численности ,заработной плате и движении работников. Форма № П-4.
	Ежемесячно

 до 15 числа

	35.
	Составление сведений о наличии и  движении основных фондов(средств) некоммерческих организаций за 2008 год .Форма №11(краткая) годовая.
	1 апреля.

	36.
	Составление сведений об исполнении бюджета муниципального образования( местного бюджета) за 2008 год.Форма №1-МБ годовая.
	1 апреля.

	37.
	Составление сведений об инвестиционной деятельности за 2008 год. Форма № П-2 годовая.
	1 апреля.

	38.
	Составление сведений об инвестициях за январь-март 2009 года. Форма № П-2 квартальная.
	До 25 апреля

	39.
	Составление сведений о работе жилищно-коммерческих организаций в условиях реформы. Форма №22 жкх сводная, квартальная.
	До 30 апреля

	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ   ОТЧЕТНОСТИ  В  ФСС и МЕЖРАЙОННУЮ  ИФНС  № 4.

	40.
	Сдача отчета за квартал  в Фонд социального страхования.
	До 10 числа после отч.квартала

	41.
	Сдача налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость.
	До  20 числа после отч.квартала

	42.
	Сдача расчета авансовых платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование для лиц,производящим выплаты физическим лицам.
	До  20 числа после отч.квартала

	43.
	Сдача расчета авансовых платежей по единому социальному налогу для налогоплательщиков,производящих выплаты физическим лицам.
	До  20 числа после отч.квартала

	44.
	Сдача налоговой декларации по налогу на прибыль организаций
	До 28 числа после отч.квартала

	45.
	Сдача налоговой декларации по налогу на  имущество организаций
	До 30 числа после отч.квартала

	46.
	Сдача налоговой декларации по земельному налогу.
	До 30 числа после отч.квартала

	47.
	Сдача налоговой декларации по авансовым платежам по транспортному налогу
	До 30 числа после отч.квартала